2. — Je les appris sans être pressé du poids de la crainte, sollicité seulement par mon âme en travail de ses conceptions, ce que je n'aurais pu faire sans avoir appris quelques mots, non point de la bouche d'un maître, mais de ceux qui parlaient avec moi, et dans les oreilles desquels je tâchais ensuite d'introduire mes impressions. Cela prouve que, pour apprendre,

(1) *Homère n'avait pour moi que de l'amertume.* Ce n'est pas à dire que saint Augustin n'ait fait de grands progrès dans la langue grecque. L'usage fréquent qu'il en fit dans ses ouvrages et ses citations d'auteurs indiquent qu'il était bon helléniste.

(2) *Je ne connaissais pas non plus les mots latins.* Saint Augustin déclare avoir appris le latin par la seule attention de son esprit. Ce passage nous montre que les Romains, en faisant la conquête de l'Afrique, y avaient

CAPUT XIV

Litteras Græcas oderat.

1. — Cur ergo Græcam etiam grammaticam oderam talia cantantem? Nam et Homerus peritus texuit tales fabellas, et dulcissime vanus est : mihi tamen amarus erat puero. Credo etiam Græcis pueris Virgilius ita sit, cum eum sic discere coguntur, ut ego illum, videlicet difficulter. Difficultas omnino ediscendæ peregrinæ linguæ, quasi felle aspergebat omnes suavitates Græcas fabulosarum narrationum. Nulla enim verba illa noveram, et sævis terroribus ac pœnis, ut nossem, instabatur mihi vehementer. Nam et Latina aliquando (infans utique) nulla noveram; et tamen advertendo didici, sine ullo metu atque cruciatu; inter etiam blandimenta nutricum, et joca arridentium, et lætities alludentium.

2. — Didici vero illa sine pœnali onere urgentium, cum me urgeret cor meum ad parienda concepta sua : et quia non posset nisi aliqua verba didicissem, non a docentibus, sed a loquentibus, in quorum et ego auribus parturiebam quidquid sentiebam. Hinc satis elucet, majorem habere

introduit la langue latine, laquelle remplaça, pour les Africains, la langue punique, d'une grande ressemblance avec la langue hébraïque.

CONSIDÉRATION PRATIQUE

Le saint Docteur déduit la nécessité des lois de la mobilité continuelle et de l'instabilité des choses humaines, qui ne se portent ni avec constance, ni avec force vers ce qui est honnête et utile. Voilà pourquoi la Providence livine a établi des lois pour contenir dans le devoir, non seulement les enfants par la crainte de la discipline, mais les adultes par celle des châtimens, et tous les hommes par la terreur des supplices éternels.

une libre curiosité a plus de force qu'une craintive nécessité. Mais la crainte enchaîne la fougue de la curiosité, selon vos lois, ô mon Dieu, qui, depuis la férule de nos maîtres jusqu'aux souffrances des martyrs, savent, par un mélange de salutaires amertumes, nous ramener vers vous, loin des plaisirs empoisonnés qui nous avaient éloignés de vous.